
Oggetto: Progetto Trasparenza, Legalità e Qualità. Incarico ex art. 7, commi 6 e 6 bis D. Lgs. n. 165

del 2001. Erogazione fondi per liquidazione compenso novembre 2021. Avv. Francesco Angelini. .

Fattura n. FPA232021 del 22/12/2021.

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno

2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di

protezione civile”;

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto

2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la

ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni,

dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle

normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede

l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila,

l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti

istituzionali;

VISTO l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro

delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la

Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo,

dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci

dei Comuni del Cratere;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la

chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali,

nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati

alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria

Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati

amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date

del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei

DETERMINAZIONE

n. 43 del 20-01-2022

Determinazione USRC n. 43 del 20-01-2022 - Pag.1



Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;

VISTO il Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 1994, n.

444 ed in particolare l’art. 3 “Proroga degli organi - Regime degli atti”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di proroga dell’incarico di Titolare dell’Ufficio

Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico fino al 31.12.2021;

DATO ATTO che con comunicazione del 30 dicembre 2021, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha

avuto modo di precisare che l'incarico di Titolare dell'USRC è soggetto al regime di prorogatio di giorni 45

(quarantacinque), decorrenti dalla data del 31 dicembre 2021 con validità dello stesso sino alla data del 14

febbraio 2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ordinaria amministrazione dell’USRC;

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura

delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione;

RICHIAMATA la Determina USRC n. 756 DEL 08-10-2020 con cui si procedeva

all’approvazione dell’integrazione al progetto programmatico denominato “Legalità, Trasparenza e

Qualità” quale strumento finalizzato ad accelerare i procedimenti amministrativi di competenza

dell’U.S.R.C., sia quelli strettamente inerenti il rilascio di contributi e liquidazione degli stati

avanzamento lavori, sia quelli connessi e strumentali, con cui si dava avvio alla procedura selettiva

finalizzata all’approvazione di una graduatoria di esperti legali con specifiche competenze cui

attingere per il conferimento d’incarichi ex art. 7 commi 6 e 6bis dlgs n. 165/2001 e con cui si

approvava l’avviso pubblico denominato “AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER IL

CONFERIMENTO di INCARICHI AD ESPERTI LEGALI AI SENSI DELL’ART. 7, COMMI 6 E

6 BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 E SS.MM.II” e l’Allegato 1

denominato “Domanda di partecipazione all’avviso di selezione comparativa per il conferimento di

incarichi ad esperti a norma dell’art. 7, commi 6 e 6 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165”;

RICHIAMATA la Determina 774 del 19/10/2020 avente ad oggetto. “Riapertura termini di

scadenza dell’AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI

INCARICHI AD ESPERTI AI SENSI DELL’ART. 7, COMMI 6 E 6 BIS, DEL DECRETO

LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 E SS.MM.II. Progetto “Trasparenza, Legalità e

Qualità”;

RICHIAMATA la Determina USRC n. 926 del 21/11/2020 avente ad oggetto: “Progetto

“Trasparenza, Legalità e Qualità”: procedure selettive per l’approvazione di una graduatoria di

esperti legali cui attingere per il conferimento di incarichi ex art. 7, commi 6 e 6bis d.lgs. n. 165 del

2001 di cui alla determina n. 756 del 08/10/2020. Presa d’atto degli esiti della valutazione

comparativa e pubblicazione graduatoria.”;

RICHIAMATA la Determina USRC n. 969 del 02/12/2020 avente ad oggetto: “Progetto

“Trasparenza, Legalità e Qualità”. Procedure selettive per l’approvazione di una graduatoria di

esperti legali cui attingere per il conferimento di incarichi ex art. 7, commi 6 e 6 bis d.lgs n. 165 del

2001. Individuazione esperti, approvazione schema di contratto e conferimento incarichi.

Trasmissione atti per i controlli preventivi di legittimità.”;

RICHIAMATO il contratto di incarico di lavoro autonomo sottoscritto e trasmesso per le verifiche

di controllo preventive alla Competente Sezione della Corte dei Conti, unitamente al progetto ed

alle determine relative alla definizione dell’iter selettivo indetto;

ACQUISITA AGLI ATTI la documentazione amministrativo-contabile atta alla comunicazione

dei dati per il trattamento fiscale e previdenziale, atta alla dichiarazione da parte degli esperti de

Determinazione USRC n. 43 del 20-01-2022 - Pag.2



quibus, di insussistenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e di conflitto di interessi ed

atta alla dichiarazione di assenso al trattamento dei dati personali;

ATTESO che l’Ufficio di Controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Ministero della

Giustizia e del Ministero degli Affari Esteri –Corte dei Conti con nota prot. 17534 del 17/12/2020

ha comunicato di aver protocollato il provvedimento del 04/12/2020 con oggetto “Contratto di

consulenza Avv. Francesco Angelini” al n. prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -

0051704,  ammettendo il medesimo a registrazione il 16/12/2020 n. 2847;

RISCONTRATO pertanto che i contratti di conferimento incarico dei due esperti hanno superato

con esito positivo il controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti, Ufficio di controllo

sugli atti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del Ministero della Giustizia e del Ministero

degli Affari Esteri ex art. 3 della Legge 14 gennaio 1994, come modificata dal d.l.23 ottobre 1996

n. 543, convertito dalla legge 20 dicembre 1996 n. 639;

VISTE la relazione trasmessa dall’esperto avv. ANGELINI acquisita con protocollo USRC n.

acquisita con protocollo USRC n. 516 del 18/01/2022 in cui sono elencate le attività svolte nel

periodo di riferimento novembre 2021, debitamente riscontrata dal Titolare dell’Ufficio Speciale

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere per l’accertamento dell’avvenuta prestazione resa

nell’ambito dell’incarico conferito ex art. 7, commi 6 e 6 bis d.lgs. n. 165 del 2001;

VISTA la fattura acquisita tramite il sistema SDI di fatturazione elettronica n. FPA232021 del

22/12/2021, protocollata al n. 17848 del 12/12/2021 pari ad un importo totale di € 4066.26, di cui €

3204.81 quale corrispettivo dell’emolumento della prestazione resa nell’ambito dell’incarico

conferito ex art. 7, commi 6 e 6 bis d.lgs n. 165 del 2001 ed € 128.19, quale aliquota del 4% per il

contributo alla cassa nazionale previdenza e assistenza avvocati e procuratori legali, € 733.26 per il

pagamento dell'Iva al Tesoro dello Stato, come da fatture acquisite tramite il sistema SDI di

fatturazione elettronica;

Considerato che:

- Dalla disamina della medesima risulta correttamente calcolato il costo della prestazione in

coerenza con quanto indicato dalla determina di impegno e di conferimento di incarico n. 969/2020;

- La fattura suindicata è stata debitamente riscontrata in quanto congrua, completa e conforme

agli standard ex Decreto Ministeriale n. 55/2013;

DATO atto che la prestazione è stata regolarmente resa in coerenza con quanto previsto dalla

Determina n. 969 del 02/12/2020;

RICHIAMATA l’istruttoria amministrativo-contabile prot. 523 del 18/01/2022;

VISTO il provvedimento di nomina del dott. Enrico Bianchi a Responsabile dell'Ufficio affari

generali, patrimonio e contenzioso prot. USRC n. 11370 del 21.07.2021;

VISTO il provvedimento di nomina della dott.ssa Marina Di Braccio a Responsabile dell'Ufficio

Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto prot. USRC n. 11371 del 21.07.2021”;

TENUTO CONTO di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo pari ad Euro

4066.26 sui fondi di assistenza tecnica di cui alla Delibera CIPE n. 53 del 24 luglio 2019

(Pubblicata in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 270 del 18/11/2019) allegata al presente

provvedimento quale parte integrante dello stesso;

Tutto ciò premesso visto e considerato

DETERMINA

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento.

- di procedere, per l’incarico conferito all’Avv. Francesco Angelini, (C.F. NGLFNC75D24H501N)

quale consulente per il supporto all’attività giuridico-organizzativa dell’U.S.R.C. nei termini e nelle

Determinazione USRC n. 43 del 20-01-2022 - Pag.3



condizioni previste dalla determinazione di impegno USRC n. 969 del 02/12/2020, alla

liquidazione, salvo conguaglio, dell’importo pari ad euro € 4066.26 da ripartirsi nelle modalità di

seguito indicate:

CONSULENTE FATTURA

N.

IMPORTO

TOTALE

INCARICO

CONSULENZA

GIURIDICA E

LEGALE

RITENUTE

IRPEF SU

COMPETENZE

(COD. 1040)

ANGELINI FRANCESCO

NGLFNC75D24H501N

FPA232021

del

22/12/2021

PERIODO:

novembre

2021

€ 4.066,26 €   3.425,30 €  640,96

- di liquidare l'importo di € 3.425,30 a favore dell'Avv. Angelini su c/c bancario indicato dal

medesimo nella “dichiarazione sostitutiva circa l’inquadramento fiscale e contributivo”  acquisita

dall' Ufficio e di versare a favore del Tesoro dello Stato l'importo di € 640,96 a titolo di ritenuta

d’acconto;

- di dare atto che agli oneri derivanti dalla presente determinazione, pari ad un importo complessivo

di € 4066.26 si provvede a valere sulla voce di Spesa “Assistenza tecnica” attiva sulla contabilità

speciale di tesoreria numero 5731 e segnatamente sui fondi assegnati ex Delibera CIPE n. 53 del 24

luglio 2019 (Pubblicata in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 270 del 18/11/2019), che presentano

la necessaria disponibilità e capienza;

-di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata

dal parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponenti resi unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

- di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n.

33 e ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,

  Patrimonio e Contenzioso

     Dott. Enrico Bianchi

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la

Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Determinazione USRC n. 43 del 20-01-2022 - Pag.4



Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione USRC n. 43 del 20-01-2022 - Pag.5


